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Введение
В последнее время всё чаще упоминается значимость формирования и развития городских агломераций. Такой крупный город как Санкт-Петербург постепенно разрастается и оказывает влияние на окружающую его пригородную зону, которая является территорией Ленинградской области. Актуальность работы состоит в необходимости изучения социально-экономических процессов роста и развития муниципальных образований Ленинградской области, в которых происходит или происходила массовая жилая застройка (например, г. Кудрово). Исследование проблемных сторон развития таких зон ближнего пояса агломерации Санкт-Петербурга позволяет лучше понять необходимость ответа на те вызовы, которые встают перед такими территориями.
Объектом исследования являются муниципалитеты Ленинградской области, формирующие ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга
Предметом исследования является динамика социально-экономического развития муниципалитетов Ленинградской области, формирующих ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга в 2010-2020 гг.
Целью исследования является выявление проблем и перспектив социально-экономического развития муниципалитетов Ленинградской области, формирующих ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга в 2010-2020 гг.
Задачи исследования:
1. Изучить особенности формирования городских агломераций;
2. Выявить проблемы развития городских агломераций в России;
3. Проанализировать динамику развития социальной и экономической сфер муниципалитетов Ленинградской области, формирующих ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга;
4. Определить проблемы инфраструктурной обеспеченности муниципалитетов Ленинградской области, формирующих ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга
5. Сформировать стратегическое видение социально-экономического развития муниципалитетов Ленинградской области, формирующих ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга
Выпускная квалификационная работа состоит из трех глав:
В первой главе «Формирование городских агломераций и их пространственная динамика» рассматривается процесс формирования развития городских агломераций, выделяются проблемы развития агломераций в России.
Во второй главе «Ближний пояс Санкт-Петербургской агломерации» рассматривается социально-экономическое развитие муниципалитетов Ленинградской области, которые определены в ближний пояс агломерации Санкт-Петербурга, приводится анализ проблемных сторон развития этих территорий.
В третьей главе «Проблемы и перспективы развития муниципалитетов Ленинградской области ближнего пояса Санкт-Петербургской агломерации» изучается обеспеченность инфраструктурными объектами сложившихся поселений ближнего пояса Санкт-Петербургской агломерации, прогнозируются пути их дальнейшего развития.
Теоретической базой послужили труды отечественных ученых в области изучения городских агломераций и регионального развития, в том числе Лаппо Г.М., Полян П.М., Селиванова Т.И., Волчкова И.В, Швецов А.Н., Перцик Е.Н. и др.
Источниками данных в работе являются официальные статистические материалы Росстата, документы территориального планирования Ленинградской области и рассматриваемых муниципальных образований Ленинградской области, Концепция совместного градостроительного развития Санкт-Петербурга и территорий Ленинградской области.
Методика исследования основана на изучении формирования ближнего пояса Санкт-Петербургской агломерации и комплексном анализе социально-экономических показателей, которые отражают сложившуюся за последнее десятилетие ситуацию в рассматриваемых муниципальных образованиях. Также был проведен обзор социально-экономических стратегий и генеральных планов муниципальных образований для формирования прогностического видения дальнейшего развития территории ближнего пояса Санкт-Петербургской агломерации. Методы исследования включают анализ и обобщение специальной литературы и публикаций, сравнительно-географический анализ, картографический, а также статистический методы.
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Известно, что развитие городов влечёт за собой формирование и рост близлежащих поселений, которые формируются в границы пригородной зоны.
Согласно ст. 86 Земельного Кодекса РФ, в состав пригородных зон могут включаться земли, находящиеся за границами населенных пунктов, составляющие с городом единую социальную, природную и хозяйственную территорию и не входящие в состав земель иных поселений (Земельный кодекс, 2001). В совокупности крупный город и пригородная зона образуют значительный по численности населения, объёмам производства и потребления структурный элемент системы расселения и хозяйственной деятельности любого региона.
Качество жизни горожан в значительной степени зависит от состояния пригородной территории, где располагаются зеленые и рекреационные зоны, детские оздоровительные лагеря, садоводства, дачные и коттеджные поселки, которые для части горожан фактически являются основным местом жительства. Также на этих территориях размещаются складские зоны, складируются и перерабатываются порождаемые городами отходы производства и потребления, развивается сельскохозяйственное производство пригородного типа.
Чем больше центральный город и выше заинтересованность социума в использовании его окрестностей, тем шире пригородная зона. В пригородных зонах сходятся в транспортные узлы железные и автомобильные дороги, через них проходят магистральные нефте- и газопроводы. Территория зон активно застраивается: центральный город обрастает поселками-спутниками, могут возникнуть малые города, соответственно, должны резервироваться территории для текущего и перспективного развития населенных пунктов (Петина, Косарев, 2010).
Для крупных и крупнейших городов пригородные зоны имеют особое значение, т.к. их взаимодействие между собой с течением времени становится всё более тесным и разнообразным, а усиление этих связей способствует превращению города в агломерацию.
Агломерация (от лат. agglomerare - присоединять, накоплять) - «Компактное скопление населённых пунктов, главным образом городских, местами срастающихся, объединённых в сложную многокомпонентную динамическую систему с интенсивными производственными, транспортными и культурными связями» (Лаппо, 1978).
Изучению агломерационных форм расселения посвящено множество научных работ. Вопросы развития агломераций интересуют ученых на протяжении более ста лет и, несмотря на то, что теоретические аспекты хорошо изучены, до сих пор не существует единой терминологии этого явления.
Существует достаточно много трактовок термина городских агломераций. К примеру, в отечественной литературе в 10–20-х гг. прошлого столетия термину «агломерация» давали такие определения как «хозяйственный округ города» (Крубер, 1915), «экономический город» (Семенов-Тян-Шанский, 1910). Однако широкое распространение термин получил лишь в 70-х гг. XX столетия.
Экономико-географ Д.И. Богорад определяет городские агломерации как «компактные скопления территориально сосредоточенных городов и других населенных мест, которые в процессе своего роста сближаются и между которыми усиливаются многообразные хозяйственные, трудовые и культурно-бытовые взаимосвязи» (Богорад, 1960).
По мнению другого экономико-географа В.Г. Давидовича, городские агломерации являются «наиболее развитой локальной группой городов и посёлков со сложным переплетением тесных экономических, трудовых и культурно-бытовых взаимосвязей, с тенденцией срастания близко расположенных поселений» (Давидович, 1964).
Российский географ П.М. Полян дает несколько иное определение. «Городская агломерация – это компактная и относительно развитая совокупность дополняющих друг друга городских и сельских поселений, группирующихся вокруг одного или нескольких мощных городов-ядер и объединенных многообразными и интенсивными связями в сложное и динамическое единство; это тот ареал, то пространство потенциальных и реальных взаимодействий, в которое вписывается недельный жизненный цикл большинства жителей современного крупного города и его спутниковой зоны» (Полян, 1988).
Экономист Волчкова И.В. утверждает, что «крупные агломерации – это важнейшие ареалы, в которых концентрируются прогрессивные отрасли промышленности, административно-хозяйственные, научные и проектно- конструкторские организации, уникальные учреждения культуры и искусства, наиболее квалифицированные кадры» (Волчкова, 2014).
Одно из определений агломераций – это целостная совокупность городских и сельских кооперирующихся территорий, которой присущи общие закономерности развития, а также устойчивые инфраструктурные взаимодействия, направленные на достижение социально-экономических эффектов (Волчкова, 2015).
Таким образом, общее понятие агломерация для всех авторов имеет один смысл. Отличием является лишь то, что разные ученые рассматривают понятие с разных сторон: экономической, географической, политической или исторической. Однако стоит отметить, что большинство современных авторов в своих работах отталкиваются от понятия агломерации, приведенного в трудах эконом-географа Г.М. Лаппо, так как его исследования в большинстве посвящены развитию агломераций.
Так, согласно Г.М. Лаппо, агломерация – ключевая форма современного расселения. В основу их развития заключена территориальная концентрация деятельности людей. Эволюция развития городов и близлежащих населенных пунктов определила превращение сети поселений в систему с тесными, в первую очередь, экономическими отношениями. Такая форма функционирования крупного города предопределяет преимущества, заключающимся в территориальной концентрации производств и других экономических объектов.
Формирование такого экономически выгодного сотрудничества поселений происходило каждый раз индивидуально в связи со сложностью образования такой многокомпонентной системы, но общие принципы развития всё-таки выделяются. Наиболее распространены два пути формирования агломераций: «от города» и «от района» (Лаппо, 1997).

[…]

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1620 48873 94689 70278 413773 839480 588591

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Муринском ГП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 13 13 15 49 49 49 86 100 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 3 2 2 2 5 5 5 9 10

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями, в Муринском ГП (млн, руб)

Муринское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 429 142 175 31 1088 8341 9121 6974

Численность населения в Бугровском СП

Бугровское сельское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 8752 8783 9102 9465 10401 11125 11746 12373 13361 16389 20642

Ввод жилья в Бугровском СП, м²

Бугровское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1500 1200 29400 53757 177157

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Бугровском СП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 19 116 47 47 47 47 59 120 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 7 7 7 7 7 7 7 7 46

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями, в Бугровском СП (млн, руб)

Бугровское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 392 326 80 149 696 382 14834 23911

Численность населения в Новодевяткинском СП

Новодевяткинское сельское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 10978 11016 11439 12081 13120 15095 16248 17507 18435 19603 20640

Ввод жилья в Новодевяткинском СП, м²

Новодевяткинское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 30417 36553 51320 100805 52740 43359 12800

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Новодевяткинском СП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 36 41 50 50 50 50 57 72 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2 4 6 7 7 7 7 7 11

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями в Новодевяткинском СП (млн, руб)

Новодевяткинское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 93 66 633 613 267 139 235 119

Численность населения в Аннинском ГП

Аннинское городское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 7566 7720 7703 7661 7636 7559 7797 8272 9366 10379 11679

Ввод жилья в Аннинском ГП, м²

Аннинское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2171 2030 3264 4045 12058 77454 12969 55118

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Аннинском ГП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 14 17 19 20 20 30 35 35 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 1 1 1 1 2 2 2 9 9

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями в Аннинском ГП (млн, руб)

Аннинское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 281 1039 433 1077 775 491 2126 2747

Численность населения в Виллозском ГП

Виллозское городское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 6591 6571 6592 6571 6706 6806 7216 7392 7843 8283 9283

Ввод жилья в Виллозском ГП, м²

Виллозское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 17175 6633 27746 12969 61867

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Виллозском ГП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 41 43 53 53 53 53 67 67 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями в Виллозском ГП (млн, руб)

Виллозское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 3772 3054 4759 3586 5462 7267 6217 11090

Численность населения в Тельмановском СП

Тельмановское сельское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 10824 10826 12532 13675 14047 14286 14214 14170 14489 13958 13850

Ввод жилья в Тельмановском СП, м²

Тельмановское
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 87479 15772 6882 25212 33671 1155 3631

Количество объектов розничной торговли и общественного питания в Тельмановское СП

магазины
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 23 27 28 34 34 34 34 33 рестораны, кафе, бары
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 8 15 14 14 15 15 15 15 15

Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями в Тельмановском СП (млн, руб)
Тельмановское
2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 67 106 243 216 161 210 320 280

Численность населения Всеволожского ГП

Всеволожское городское поселение
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 60018 60135 60642 62390 64598 66480 68147 70523 73126 74524 74964

Ввод жилья во Всеволожском городском поселении, м²
Всеволожское 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 48410.9 69304 153977 113963 91468 86118 58141 57863 42563
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