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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

Да

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);
Да

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

Да

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

Да

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Да

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
Да

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
Да

знать и применять методы системного

анализа;
Да

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
Да

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы;
Да

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
Да

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

Да

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
Да

Отмеченные достоинства работы

ВКР выполнена на актуальную тему и опирается на богатую и

разнообразную статистическую базу.

Глубокий и всесторонний анализ статистических данных и социально-

экономических показателей сопровождается собственным многочисленным

графическим материалом.

Раздел 3.1. Социальная, транспортная и инженерная обеспеченность

ближнего пояса агломерации раскрывает совокупность наиболее сложных и

проблемных вопросов агломерационного пространства Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы

1) В работе практически отсутствуют собственные расчетные материалы;

2) В работе отсутствуют собственные картосхемы;

3) Заключение явно недостаточно

Заключение руководителя Работа представляет собой исследование на актуальную

тему, в целом, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам бакалавра и может быть рекомендована к защите.
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